

# Pressemitteilung

Sitten, 18. Juli 2023

## AD-HOC-MITTEILUNG GEMÄSS ARTIKEL 53 DES KOTIERUNGSREGLEMENTS

Halbjahresergebnis  
der Walliser Kantonalbank (WKB)

## Sehr gutes Halbjahresergebnis für die Walliser Kantonalbank (WKB)

Die Walliser Kantonalbank (WKB) erzielt im ersten Halbjahr 2023 in einem von Inflationsdruck geprägten Umfeld sehr gute Ergebnisse. Der Geschäftsertrag beläuft sich auf CHF 143 Millionen (+12,2%). Der Geschäftserfolg beziffert sich auf CHF 74,1 Millionen (+21,1%) und der Reingewinn auf CHF 65,7 Millionen (+22,2%). Das Cost-Income-Ratio vor Abschreibungen liegt mit 44% auf einem sehr guten Niveau. Die Bilanzsumme beträgt CHF 19,7 Milliarden (+2%). Um die Erwartungen ihrer Kundschaft in einem hart umkämpften Markt zu erfüllen, setzt die WKB ihre Investitionen gemäss ihrer Strategie 2025 fort. Im Zusammenhang mit der Entwicklung der Geldpolitik der Schweizerischen Nationalbank (SNB) erhöht die WKB ab dem 1. September 2023 die Zinssätze für Sparkonten.

### Bilanzwachstum und Steigerung des Zinserfolgs

Am Ende des ersten Halbjahres 2023 betrug die Bilanzsumme CHF 19,7 Milliarden (+2%).

Die Bank setzte ihr dynamisches Bilanzmanagement fort. Auf der Aktivseite überschritten die Finanzanlagen nunmehr die Schwelle von 1 Milliarde Schweizer Franken (+CHF 262,6 Millionen). Die Kundenausleihungen stiegen um CHF 240,8 Millionen auf CHF 14,7 Milliarden. Auf der Passivseite spiegelt sich das Vertrauen der Kundschaft im Wachstum der Kundengelder auf CHF 11,8 Milliarden wider (+CHF 437,2 Millionen). Die Obligationenanleihen und Pfandbriefdarlehen stiegen um CHF 124 Millionen auf CHF 4,5 Milliarden.

Die Erhöhung der Leitzinsen wirkte sich stark auf die Marktbedingungen aus. Die WKB passte ihr Liquiditätsmanagement an, um von neuen Möglichkeiten zu profitieren und ihre Zinserträge zu steigern. Diese Marktbedingungen hatten auch einen höheren Zinsaufwand zur Folge.

Die kombinierte Wirkung des Wachstums der Kundenkredite, der Kreditverlängerungen und der neuen Marktbedingungen schlägt sich positiv in den Zinserträgen nieder. Diese Entwicklung ist in einem Markt, der einem starken Margenwettbewerb ausgesetzt ist, besonders erfreulich.

So stieg der Bruttoerfolg aus dem Zinsengeschäft der WKB im ersten Halbjahr 2023 um CHF 31,3 Millionen (+36,4%) auf CHF 117,3 Millionen stark an.

### Zunahme der verwalteten Vermögen

Die verwalteten Vermögen verzeichneten ein Wachstum von 6,8% und erreichten CHF 15,3 Milliarden. Dieser Anstieg wurde durch Kundeneinlagen in Höhe von CHF 473,7 Millionen ermöglicht, die insbesondere in den Fonds BCVs/WKB (CH) flex Pension 35 investiert wurden. Der Fonds wurde zum dritten Mal in Folge mit dem Lipper Fund Award (Schweiz)<sup>1</sup> ausgezeichnet.

<sup>1</sup> Der "Lipper Fund Award" wird von dem Finanzanalyseunternehmen Refinitiv, ehemals Thomson Reuters, verliehen. Mit diesem Preis werden seit über 30 Jahren Investmentfonds in verschiedenen Kategorien ausgezeichnet, die sich durch eine besonders solide und konstante Wertentwicklung auszeichnen. Basierend auf einer quantitativen Methodik spiegelt der "Lipper Fund Award" eine wirklich unabhängige Bewertung der Wertentwicklung von Fonds wider.

In der ersten Jahreshälfte erzielten die Aktienmärkte trotz konjunktureller Unsicherheiten und einer gewissen Volatilität positive Renditen. Diese Situation beeinflusste das Verhalten der Kundschaft.

Insgesamt blieb der Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft mit CHF 22,4 Millionen stabil.

### **Steigerung des Geschäftserfolgs und des Halbjahresgewinns um mehr als 20%**

Der Geschäftsertrag steigt um CHF 15,6 Millionen auf CHF 143 Millionen (+12,2%).

Der Geschäftsaufwand beläuft sich auf CHF 62,9 Millionen (+4,7%), wovon CHF 42,4 Millionen (+5,9%) auf den Personalaufwand entfallen. Die Bank setzt ihre Strategie zur Stärkung und Erneuerung der Kompetenzen dahingehend fort, dass sie die sich auf dem Markt bietenden Rekrutierungsmöglichkeiten nutzt. Der übrige Geschäftsaufwand blieb mit CHF 20,5 Millionen stabil.

Das im Vergleich zum Vorjahr verbesserte Cost-Income-Ratio von 44% (47,1% per 30.06.2022) macht die WKB zu einer der effizientesten Banken der Schweiz.

Der Geschäftserfolg stieg um CHF 12,9 Millionen auf CHF 74,1 Millionen (+21,1%). Der Halbjahresgewinn wuchs um CHF 11,9 Millionen (+22,2%) auf CHF 65,7 Millionen.

### **Anpassung der Zinskonditionen**

Am vergangenen 23. Juni kündigte die Schweizerische Nationalbank (SNB) eine weitere Erhöhung des Leitzinses um +0,25% an. In diesem Zusammenhang erhöht die WKB ab dem 1. September 2023 die Zinssätze für die Sparkonten ihrer Kundschaft.

### **Geldpolitik und Inflationsdruck**

Im ersten Halbjahr 2023 setzten die Zentralbanken die Straffung ihrer Geldpolitik fort, um dem Inflationsdruck entgegenzuwirken. In diesem Zusammenhang erhöhte die Schweizerische Nationalbank (SNB) ihren Leitzins per Ende Juni 2023 auf 1,75% gegenüber 1% zu Jahresbeginn.

Im Herbst 2022 begann sich der weltweite Inflationsdruck zu entspannen, nachdem er den höchsten Stand seit über 40 Jahren erreicht hatte. Im Juni 2023 lag die Inflation in der Schweiz bei 1,7%. Trotz Rezessionsängsten infolge des starken Anstiegs der Zinssätze und des Rückgangs der Kaufkraft erwies sich die Konjunktur in der Schweiz und international als widerstandsfähig.

### **Wirtschaftliche Prognosen**

Im zweiten Halbjahr 2023 dürften die Zentralbanken ihren Kampf gegen die Inflation fortsetzen. Angesichts der Auswirkungen der Zinserhöhungen, die sich weiter in der Wirtschaft ausbreiten werden, dürfte die Inflation in den nächsten Quartalen auf ein Niveau sinken, das näher an den von den Zentralbanken anvisierten Zielen liegt. Vor diesem Hintergrund scheint sich ein Ende des Leitzinserhöhungszyklus abzuzeichnen und das Wirtschaftswachstum dürfte auch im 2023 schwach bleiben. Für das laufende Jahr prognostiziert BAK Economics einen Anstieg des Schweizer BIP um +0,3%. Getragen namentlich von den Sektoren Chemie/Pharma, Baugewerbe, Hotel- und Gastgewerbe, dürfte das Walliser BIP um 1,2% zulegen.

Für das Jahr 2023 erwartet die WKB höhere Ergebnisse als in den vorherigen Geschäftsjahren.



## Quoten und Schlüsselzahlen in tausend Franken

<b>Bilanz</b>	<b>30.06.23</b>	<b>31.12.22</b>	<b>in %</b>
Bilanzsumme	19 699 502	19 313 476	2.00%
Kundenausleihungen	14 661 979	14 421 136	1.67%
Kundengelder	11 800 484	11 363 255	3.85%
Eigenkapital (vor Ausschüttungen)	1 497 066	1 486 393	0.72%
<b>Verwaltete Vermögen</b>	<b>15 319 023</b>	<b>14 341 663</b>	<b>6.81%</b>
<b>Ergebnisse</b>	<b>30.06.23</b>	<b>30.06.22</b>	<b>in %</b>
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	113 741	89 190	27.53%
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	22 373	22 573	-0.89%
Ertrag	142 995	127 432	12.21%
Geschäftsaufwand	-62 866	-60 041	4.71%
Geschäftserfolg	74 124	61 216	21.09%
Halbjahresgewinn	65 708	53 771	22.20%
<b>Ratio</b>			
Cost-Income-Ratio (vor Abschreibungen)	44.0%	47.1%	

### Nächste Termine

Veröffentlichung des  
Jahresergebnisses 2023  
**20. Februar 2024**

Veröffentlichung des  
Geschäftsberichts 2023  
**5. April 2024**

Ordentliche  
Generalversammlung 2024  
**26. April 2024**

### Pressekontakt

**Philippe Glassey**  
Verantwortlicher Kommunikation

058 324 60 32  
[presse@bcvs.ch](mailto:presse@bcvs.ch)

Die Bank bietet die Dienstleistungen einer Universalbank im Interesse des gesamten Kantons an und trägt zur ausgewogenen und nachhaltigen Entwicklung der Walliser Wirtschaft in den Grenzen der aufsichtsrechtlichen Vorschriften der Branche bei.

Zwecks Einhaltung der Ad-hoc-Publizitätsregeln aus dem von ihr herausgegebenen Kotierungsreglement wird diese Mitteilung ausserhalb der Öffnungszeiten der Schweizer Börse (SIX Swiss Exchange) verschickt, welche auch auf der Internetseite der WKB verfügbar ist: [www.wkb.ch](http://www.wkb.ch)

# Bilanz

in tausend Franken

<b>Aktiven</b>	<b>30.06.23</b>	<b>31.12.22</b>	<b>Veränderungen</b>	<b>in %</b>
Flüssige Mittel	3 086 772	3 135 646	-48 874	-1,56%
Forderungen gegenüber Banken	538 157	487 951	50 206	10,29%
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	0	88 000	-88 000	-100,00%
Forderungen gegenüber Kunden	2 098 381	2 060 611	37 770	1,83%
Hypothekarforderungen	12 563 599	12 360 526	203 073	1,64%
Handelsgeschäft	434	599	-166	-27,63%
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	201 624	243 171	-41 547	-17,09%
Finanzanlagen	1 051 915	789 288	262 627	33,27%
Aktive Rechnungsabgrenzungen	25 005	16 431	8 574	52,18%
Beteiligungen	19 541	18 158	1 383	7,62%
Sachanlagen	109 896	109 833	63	0,06%
Sonstige Aktiven	4 180	3 262	918	28,15%
<b>Total Aktiven</b>	<b>19 699 502</b>	<b>19 313 476</b>	<b>386 027</b>	<b>2,00%</b>
Total nachrangige Forderungen	36	0	36	0,00%
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	36	0	36	0,00%
<b>Passiven</b>	<b>30.06.23</b>	<b>31.12.22</b>	<b>Veränderungen</b>	<b>in %</b>
Verpflichtungen gegenüber Banken	1 629 546	1 782 048	-152 502	-8,56%
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	11 774 662	11 346 502	428 161	3,77%
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	53 031	88 107	-35 076	-39,81%
Kassenobligationen	25 822	16 753	9 069	54,13%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	4 470 000	4 346 000	124 000	2,85%
Passive Rechnungsabgrenzungen	66 619	56 174	10 445	18,59%
Sonstige Passiven	171 673	180 949	-9 276	-5,13%
Rückstellungen	11 083	10 549	533	5,05%
Reserven für allgemeine Bankrisiken	587 811	587 811	0	0,00%
Gesellschaftskapital	158 000	158 000	0	0,00%
Gesetzliche Kapitalreserve	145 319	145 319	0	0,00%
- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	3 168	3 168	0	0,00%
Gesetzliche Gewinnreserve	552 437	534 804	17 633	3,30%
Eigene Kapitalanteile (Minusposition)	-12 295	-12 518	223	-1,78%
Gewinnvortrag	86	90	-3	-3,87%
Halbjahresgewinn / Jahresgewinn	65 708	72 887	-7 179	-9,85%
<b>Total Passiven</b>	<b>19 699 502</b>	<b>19 313 476</b>	<b>386 027</b>	<b>2,00%</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	0	0,00%
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	0,00%
<b>Ausserbilanzgeschäfte</b>	<b>30.06.23</b>	<b>31.12.22</b>	<b>Veränderungen</b>	<b>in %</b>
Eventualverpflichtungen	23 912	27 348	-3 436	-12,56%
Unwiderrufliche Zusagen	368 006	542 094	-174 088	-32,11%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	51 785	51 785	0	0,00%

Alle in diesem Bericht angegebenen Zahlen sind einzeln gerundet.

# Halbjahreserfolgsrechnung

in tausend Franken

	30.06.23	30.06.22	Veränderungen	in %
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>				
Zins- und Diskontertrag	142 984	89 400	53 584	
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	3 599	1 035	2 564	
Zinsaufwand	-29 324	-4 465	-24 859	
<b>Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>	<b>117 260</b>	<b>85 971</b>	<b>31 289</b>	<b>36,40%</b>
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-3 519	3 220	-6 739	
<b>Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>113 741</b>	<b>89 190</b>	<b>24 551</b>	<b>27,53%</b>
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>				
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	16 702	18 518	-1 816	
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	901	1 182	-282	
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	9 172	6 459	2 713	
Kommissionsaufwand	-4 401	-3 586	-815	
<b>Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>22 373</b>	<b>22 573</b>	<b>-201</b>	<b>-0,89%</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option</b>	<b>3 797</b>	<b>13 618</b>	<b>-9 821</b>	<b>-72,12%</b>
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	343	292	51	
Beteiligungsertrag	2 365	2 106	260	
Liegenschaftenerfolg	399	281	117	
Übriger ordentlicher Ertrag	0	0	0	
Übriger ordentlicher Aufwand	-22	-629	606	
<b>Subtotal übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>3 084</b>	<b>2 050</b>	<b>1 034</b>	<b>50,45%</b>
<b>Geschäftsaufwand</b>				
Personalaufwand	-42 354	-39 998	-2 356	
Sachaufwand	-20 512	-20 042	-470	
- davon Abgeltung für die Staatsgarantie	-2 339	-2 271	-68	
<b>Subtotal Geschäftsaufwand</b>	<b>-62 866</b>	<b>-60 041</b>	<b>-2 826</b>	<b>4,71%</b>
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-5 891	-6 144	253	
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-113	-31	-82	
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>74 124</b>	<b>61 216</b>	<b>12 908</b>	<b>21,09%</b>
Ausserordentlicher Ertrag	545	65	480	
Ausserordentlicher Aufwand	0	0	0	
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	0	0	0	
Steuern	-8 962	-7 510	-1 452	
<b>Halbjahresgewinn</b>	<b>65 708</b>	<b>53 771</b>	<b>11 937</b>	<b>22,20%</b>

# Darstellung des Eigenkapitalnachweises in tausend Franken

	Gesellschaftskapital	Gesetzliche Kapitalreserve	Gesetzliche Gewinnreserve	Reserven für allgemeine Bankrisiken	Freiwillige Gewinnreserven und Gewinn- bzw. Verlustvortrag	Eigenkapitalanteile (Minusposition)	Periodenerfolg	Total
<b>Eigenkapital per 31.12.2022</b>	<b>158 000</b>	<b>145 319</b>	<b>534 804</b>	<b>587 811</b>	<b>90</b>	<b>-12 518</b>	<b>72 887</b>	<b>1 486 393</b>
Kapitalerhöhung/-herabsetzung								0
Weitere Zuschüsse / weitere Einlagen								0
Erwerb eigener Kapitalanteile						-5 991		-5 991
Veräusserung eigener Kapitalanteile						6 214		6 214
Gewinn (Verlust) aus Veräusserung eigener Kapitalanteile			16					16
Dividenden und andere Ausschüttungen			817				-56 090	-55 273
Andere Zuweisungen (Entnahmen) der Reserven für allgemeine Bankrisiken								0
Andere Zuweisungen (Entnahmen) der anderen Reserven			16 800		-4		-16 796	0
Gewinn / Verlust (Periodenerfolg)							65 707	65 707
<b>Eigenkapital per 30.06.2023</b>	<b>158 000</b>	<b>145 319</b>	<b>552 437</b>	<b>587 811</b>	<b>86</b>	<b>-12 295</b>	<b>65 708</b>	<b>1 497 066</b>

# Verkürzter Anhang

per 30. Juni 2023

## Änderungen in den Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätzen

Die Beteiligung am Kapital der Pfandbriefzentrale der schweizerischen Kantonalbanken AG ist zu 20% liberiert. Die Restliberierungspflicht (CHF 51,7 Millionen) wird ausserbilanziell unter der Rubrik "Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen" ausgewiesen. Um im Krisenfall schnell Liquiditäten zur Verfügung stellen zu können, haben die Aktionärsbanken

eine Kreditlimite bis zur Höhe der Restliberierungspflicht eingeräumt. Diese Kreditlimite wird nicht mehr unter der Position "unwiderrufliche Zusagen" ausgewiesen, um eine doppelte Erfassung zu vermeiden.

Abgesehen von dieser Änderung wurden die Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätzen im ersten Halbjahr 2023 nicht geändert.

## Einflussfaktoren auf die wirtschaftliche Lage der Bank

Keine

## Ausserordentlicher Ertrag und Aufwand (in tausend Franken)

	30.06.2023	30.06.2022
Ausserordentlicher Ertrag	545	65
Ausserordentlicher Aufwand	0	0

## Wesentliche Ereignisse nach dem Stichtag des Zwischenabschlusses

Es sind keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag eingetreten, die einen massgeblichen Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Bank per 30. Juni 2023 haben.